CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 912/2021 — 16/11/2021

Ementa: Concede Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo Dom ao Senhor
Antonio Henrique Habib Carvalho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Antônio Henrique Habib Carvalho, natural da
cidade de Itabuna/BA.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados a comunidade de
Petrolina e região do Vale do São Francisco, na área da educação, como professor e diretor-presidente da FACAPE.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para outorga concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Aerolande Amós da Cruz

Gabinete da Presidência, 16 de novembro de 2021.

AEROLANDE AMOS DA; Atend deforma el por
É PCRUZESGADIS047E

CRUZ:65649150478 «é Dados: 20220217 13:01:24 0300"

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: ww. camarapetrolina.pe.gov.br — Email; gabineteacrocruzid)gimail. com

votação:

ata: 46 1 Al to2o2l Ab pl tool

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLIN,

Casa Vereador Plínio Amorim Aero Cruz
Presidente .

GABINETE DO VEREADOR AERO CRUZ o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 068 /21 — 24.09.2021

Autor: Aero Cruz

EMENTA: Concede Medalha de

Honra ao Mérito Legislativo Dom

Malan ao Senhor Antônio

Henrique Habib Carvalho.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Antônio
Henrique Habib Carvalho, natural da cidade de Itabuna/BA.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes
serviços prestados a comunidade de Petrolina e região do Vale do São Francisco, na área da
educação, como professor e diretor-presidente da FACAPE.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará data para outorga
concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Antonio Henrique de Habib Carvalho, caçula de cinco irmãos, descendente de família

libanesa, neto de árabes, que imigraram para o Brasil mais especificamente para o Sul da Bahia e

se estabeleceram como comerciantes e fazendeiros em Itabuna e região. Casado com Cristiane

Campos Cardoso, pai de Silvia Cardoso Oliveira Habib, Gabriel Henrique de Campos Cardoso

Carvalho Habib, Lucas Augusto de Campos Cardoso Habib. Habib nasceu em Itabuna. Formado

em administração de empresas pela FACAPE, é professor efetivo do quadro da instituição onde já

foi diretor e, é o atual presidente.

No segundo mandato como reitor da instituição, certamente um marco de sua gestão foi a

recente aprovação do curso de medicina que terá sua primeira turma admitida em 2022.

Desde muito jovem Habib se identificava com o comércio e aos 20 anos já era gerente de

uma multinacional holandesa que processava resíduos de cacau. Após o fechamento da empresa

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: gabinetedovereadorelismar(Dgmail.com

APROVADO |

|

4

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR AERO CRUZ

Habib percebeu que era hora de abrir o seu próprio negócio em parceira com um amigo. Ele

comprava resíduos de cacau e vendia para outras indústrias.

Em 1991 Habib fundou um jornal diário chamado "Folha do Sul", em Itabuna na Bahia. O

Jornal independente passou por diversas dificuldades e logo veio ao fim, a partir de então Habib

passou por outras experiências profissionais na área empresarial.

Apaixonado por automóveis se tornou gerente da concessionária Fiat em Ilhéus, mas

depois de um tempo decidiu abrir a sua própria loja de veículos em Juazeiro da Bahia, onde ele

também chegou a trabalhar na TV São Francisco no setor comercial.

Foi em Juazeiro onde seu amor pelo ensino aflorou, desde criança Habib desejava ser

professor, como sua mãe. E na região do Vale do São Francisco realizou o seu sonho de se tornar

professor, deixando até mesmo um pouco para trás o mundo dos negócios, mas hoje aos 58 anos

Habib está abrindo uma clínica para dependentes químicos, mas ainda prossegue seguindo a sua

paixão e carreira maior a educação.     Ássim exposto, conto com o apoio indispensável dos meus pares para aprovação desta

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina pe.leg.br — Email: gabinetedovereadorelismar(O gmail.com

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 068/2021 -— PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO SENHOR ANTÔNIO HENRIQUE HABIB CARVALHO.
AUTOR: AERO CRUZ.
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual concede
Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Antônio Henrique
Habib Carvalho, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e
demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos
constitucionais e atende as técnicas redacionais é legislativás.

H - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

HI- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 12 de novembro de 2021.

VER. WENDERSON DE MENEZES BATISTA - PRESIDENTE

DM

alfs

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 068/2021 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO SENHOR ANTÔNIO HENRIQUE HABIB CARVALHO.
AUTOR: AERO CRUZ
RELATOR: DIOGO HOFFMANN
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente Projeto de Decreto Legislativo, de autoria do Poder Legislativo, , tem
como finalidade prestar justa homenagem ao Senhor Antônio Henrique Habib
Carvalho pelos relevantes serviços prestados a comunidade de Petrolina e região
do Vale do São Francisco, na área da educação, como professor e diretor-
presidente da FACAPE.

NH —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento
Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no
mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação
regular da matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 12 de novembro de 2021.

VER. JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA — SECRETÁRIO

aljs